[image: image1.jpg]KOXXEBHUKOBCKWUM
PAVIOH '

ДУМА КОЖЕВНИКОВСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ
29.05.2025

                                                 № 336
с. Кожевниково   Кожевниковского района Томской области

О ходе реализации муниципальной программы «Организация отдыха и оздоровления детей и подростков Кожевниковского района на 2021- 2028 гг.»  за 2024 год и организация отдыха и занятости детей и подростков в летний период 2025 года
В соответствии с  Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 09 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», заслушав и обсудив информацию и.о. начальника Отдела образования Администрации Кожевниковского района Гарагули Натальи Леонидовны о ходе реализации муниципальной программы  «Организация отдыха и оздоровления детей и подростков Кожевниковского района на 2021- 2028 гг.»  за 2024 год и организация отдыха и занятости детей и подростков в летний период 2025 года,

ДУМА КОЖЕВНИКОВСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

1. Информацию о ходе реализации муниципальной программы «Организация отдыха и оздоровления детей и подростков Кожевниковского района на 2021- 2028 гг.»  за 2024 год и организация отдыха и занятости детей и подростков в летний период 2025 года (приложение № 1).

2. Настоящее   решение   разместить   на   официальном   сайте органов местного
самоуправления Кожевниковского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  https://kogadm.gosuslugi.ru.
Председатель Думы

Кожевниковского района                                                                                         Т.А. Ромашова
Глава Кожевниковского района                                                                                    В.В. Кучер
Приложение №1
к решению Думы Кожевниковского района

от 29.05.2025 № 336
О ходе реализации муниципальной программы «Организация отдыха и оздоровления детей и подростков Кожевниковского района на 2021- 2028 гг.»  за 2024 год и организация отдыха и занятости детей и подростков в летний период 2025 года.
В муниципальном образовании «Кожевниковский район» уполномоченным органом по организации отдыха детей в каникулярное время является одел образования Администрации Кожевниковского района.

В соответствии с федеральными и региональными нормативными документам Отделом образования ежегодно разрабатываются муниципальные нормативно – правовые акты по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время.

Основой для реализации государственной политики Кожевниковского района по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей является муниципальная программа «Организация отдыха и оздоровления детей Кожевниковского района на 2021 – 2028 годы», основные цели и задачи которой отдых и оздоровление детей Кожевниковского района.
В  июне 2024 год было открыто 12 оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей на базе общеобразовательных организаций района (535 детей), в июле – 6 оздоровительных лагерей на базе 6 школ района (355 детей) с организацией двухразового питания (завтрак, обед) в размере 140,86 руб. на одного ребенка. Итого, 890 детей отдохнули в лагерях с дневным пребыванием в летний период. Также во время осенних каникул были открыты лагеря с дневным пребыванием детей на базе средних школ района.

706 детей, находящихся в трудной жизненной ситуации (дети безработных граждан, дети – сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, дети из малоимущих семей, дети – инвалиды, дети с ограниченными возможностями здоровья, дети, состоящие на различных видах профилактического учета) отдохнули в лагерях с дневным пребыванием в 2024 году. В это число входят и дети из многодетных семей, а также дети, чьи отцы находились в зоне специальной военной операции.

Финансирование из местного бюджета, предусмотренное на приобретение настольных игр, спортивного инвентаря, канцелярских товаров, моющих средств, акарицидную обработку территории, приобретение путевок в загородные лагеря в 2024 году было в размере427 288 рублей 24 коп.  Из этих средств были приобретены 3 путевки в загородный оздоровительный лагерь на общую сумму 59 670 рублей. Остальные 15 путевок были приобретены и средств областного бюджета. Всего по муниципальной путевке отдохнули 18 детей Кожевниковского района.   На акарицидную обработку (от клещей) было потрачено 128 310 рублей.

Из областного бюджета на организацию отдыха и оздоровления детей в 2024 году было выделено и потрачено 2 421 300 рублей.

Всего различными формами отдыха и оздоровления детей в 2024 году было охвачено 1237 детей.

Согласно приказу отдела образования Администрации Кожевниковского района № 84-О от 18.04.2025 в 2025 году в 12-ти образовательных организациях района будут функционировать 12летних лагерей с дневным пребыванием. Первый сезон с охватом 901 человек будет организован с 2 июня 2025 года (15 дней). Но в КСОШ № 1 и КСОШ № 2 будет иной график работы летнего лагеря – с 9 июня 2025 года, также 15 дней.   Второй сезон будет функционировать с 1 июля 2025 года (15 дней). Все школы по одному графику. Также осенью откроется осенняя смена лагеря с дневным пребыванием детей.

Также детям района будут приобретены муниципальные путевки в количестве 18 штук.

Из областного бюджета на организацию отдыха и оздоровления детей в 2025 году направлено 2 408 100 рублей, на 13 200 рублей меньше, чем в 2024 году.  Однако на 11 детей больше, чем в 2024 году должен составить охват, т.е.  увеличен количественный показатель выполнения соглашения на 11 человек, т.е. охват в 2025 году должен составить не менее 1 248 детей.

В 2025 году из муниципального бюджета на организацию отдыха и оздоровления детей (в качестве софинансирования) выделены денежные средства в размере 424 958 рублей 82 коп. Существенно выросла стоимость акарицидной обработки территорий школ, соответственно, наблюдается недостаток денежных средств на другие цели.

103 подростка планируем трудоустроить в 2025 году, 104 были трудоустроены в 2024 году.